ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO NO
QUANTITATIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 150224/002, DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 004/2023-PMA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABAETETUBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICUTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E
PESCA, E A EMPRESA FORTAL SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E PRODUTOS
LTDA EM CONSOANTE AS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES SEGUINTES:

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, Pessoa
Jurídica de Direito Público, com sede à Rua Siqueira Mendes, nº 1359 ABAETETUBA – PA,
inscrita no CNPJ nº. 05.105.127/0001-99 doravante denominada CONTRATANTE,
representada pela Prefeita Municipal, a Srª FRANCINETI MARIA RODRIGUES
CARVALHO, portadora do CPF nº 318.852.252-53, residente e domiciliada na Passagem
Humberto Parente, nº 1555 – Bairro Centro – CEP: 68.440-000 – Abaetetuba/PA, denominado
CONTRATANTE, e do outro lado a Empresa FORTAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
LOCAÇÃO E PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ 14.177.574/0001-44, estabelecida na Av.
Plácido Castelo, nº 2000, Bairro: Centro, Quixadá/CE, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, neste ato representada legalmente pelo Sra. FRANCISCA SUELY
QUEIROZ OLIVEIRA, inscrita no CPF: 623.477.053-34, tendo em vista o contido, no
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-PMA, que deu origem ao Contrato Administrativo Nº
150224/001, considerando, ainda, as disposições estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 21/06/1993, e
demais normas pertinentes, têm entre si, justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo
de Acréscimo no Quantitativo, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo ao
Contrato Administrativo de Nº 150224/002, oriundo do Pregão Eletrônico nº 004/2023-PMA, a
Aquisição de produtos pecuários, agrícolas, piscicultura e pesca, conforme condições,
quantidades e especificações constantes dos itens em contrato com este Município de
Abaetetuba-PA.

ADITIVO - 25%

LOTE I - ALEVINOS

INFROMAÇÕES DO OBJETO     VALORES

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIDADE
SALDO - 2º

CONTRATO
ADITIVO -

25%
VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

1

Alevinos de peixes redondos tambaqui (Colossoma
macropomum), pacu (Piaractus mesopotamicus),
pirapitinga (Piaractus brachypomus) e seus híbridos
como o tambacu. Indivíduos com tamanho a partir de
3 cm, armazenados em sacos de oxigênio com 250 e
500 indivíduos, cada embalagem.

milheiro 45 11,25  R$      393,00   R$          4.421,25

2

Alevinos de  tilápia do nilo (Oreochromis niloticus)
revertida sexualmete, processo pelo qual se manipula
o sexo do peixe, por meio de esteroides sexuais, com
o objetivo principal de se obter somente machos da
espécie e, assim, controlar a densidade populacional
do tanque. Indivíduos com tamanho a partir de 3 cm,
armazenados em sacos de oxigênio com 250 e 500
indivíduos, cada.

milheiro 15 3,75  R$      780,00   R$          2.925,00

TOTAL DESTE LOTE   R$          7.346,25

LOTE II - TANQUE REDE

INFROMAÇÕES DO OBJETO     VALORES

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIDADE
SALDO - 2º

CONTRATO
ADITIVO -

25%
VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL

1

Tanque-rede retangular com as dimensões: 2 m de
comprimento, 3 m de largura e 2 m de profundidade,
sendo 1,7 m de profundidade útil e 0,30 m para
fixação das estruturas de flutuação, com volume
(capacidade) útil de 12m³. Fabricado em tela tipo
alambrado feita com arame galvanizado, malha de
20mm, revestido com PVC de alta resistência.
Estrutura superior em barras de alumínio com tampa
dupla basculante, 4 boias (flutuadoras) em
polietileno com proteção UV, cantoneiras em
alumínio, parafusos em aço inox e alças.

Und 22 5,5  R$   4.200,00   R$        23.100,00

2

Tanque Rede Berçário (bolsão para tanque-rede)
2x2x1 para alevinos. Fabricado em tela de
multifilamento de nylon sem nó (para não machucar
o peixe), de alta resistência, com cordas superiores e
inferiores de amarração para melhor fixação e
sustentação do berçário. Dimensões: 2 m de
comprimento por 2 m de largura e 1 metro de altura,
malha 5mm.

Und 22 5,5  R$   1.074,00   R$          5.907,00

3

Rede passaguá, Puçá reforçado para contenção e
captura de peixes, fio 210/48  rede de
multifilamento, malha de 20 mm entre nós opostos,
aro 40 x 50, com cabo em alumínio com 1,20 a 1,5 m
de comprimento.

Und 25 6,25  R$      239,00   R$          1.493,75

4

Balança profissional suspensa analógica (não usa
pilhas e nem baterias), tipo peixeiro, com gancho de
aço graduação 500g, medida Kg até 50 Kg.
Fabricada em plástico resistente e metal

Und 22 5,5  R$      226,50   R$          1.245,75

TOTAL DESTE LOTE   R$        31.746,50

LOTE XIV - SUINOCULTURA

INFROMAÇÕES DO OBJETO

VALORES

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID
SALDO - 2º

CONTRATO
ADITIVO -

25%
VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL

1
Suíno Fêmea - DUROC, ou PIETRAIN, ou LARGE
WHITE, ou LANDRACE, ou HÍBRIDOS/Embrapa -
21 a 28 dias de nascimento, desmamados.

Und 30 7,5  R$      566,66   R$          4.249,95

2
Suíno Macho - DUROC, ou PIETRAIN, ou LARGE
WHITE, ou LANDRACE, ou HÍBRIDOS/Embrapa -
21 a 28 dias de nascimento, desmamados.

Und 15 3,75  R$      607,66   R$          2.278,73

TOTAL LOTE

 R$          6.528,68

TOTAL VALOR DOS LOTES  R$        52.967,68

CLÁUSULA SEGUNDA - DO QUANTITATIVO: O Presente Termo Aditivo tem o
Acréscimo no Quantitativo Contratual em 25 % a partir de 06 de fevereiro de 2025 a 15 de
fevereiro de 2025, nos termos art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1° da lei 8.666/93, estando a
planilha com os valores e quantidades em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA: A despesa do que trata o objeto, está a cargo da
dotação orçamentária: Exercício 2025.

Prefeitura Municipal
1010 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.
20.605.2002.2.081 Apoio a cadeia produtiva artesanal dos pescadores ribeirinhos;
20.608.2003.2.086 Desenvolvimento da Avicultura;
20.608.2003.2.087 Desenvolvimento da Suinocultura;
3.3.90.32.00 Material, bem ou serviços p/ distribuição gratuita.
3.3.90.32.99 Outros materiais de distribuição gratuita.

1010 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.
20.605.2002.2.081 Apoio a cadeia produtiva artesanal dos pescadores ribeirinhos;
3.3.90.30.00 Material de Consumo.
3.3.90.30.13 Material de pesca.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas todas as demais
cláusulas e condições do Contrato Original que não colidirem com o presente Termo Aditivo de
prazo.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos
e legais eleitos.

Abaetetuba - PA, 06 de fevereiro de 2025.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

________________________________________________________

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CONTRATANTE

                                        ___________________________________________

FORTAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E PRODUTOS LTDA
CNPJ 14.177.574/0001-44

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

___________________________________
Nome:
CPF:
___________________________________
Nome:
CPF:

	Digital Assinatura:
		2025-02-06T10:46:26-0300

		2025-02-06T11:28:01-0300

		2025-03-28T14:24:37-0300
	FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO:31885225253